
OFTALMOLOGY I (TM 32). Conversation: Life course. My biography. 

Grammar: Declension of nouns člověk and dítě (CC7). 
 

Poslouchejte a doplňujte (TM, CD 2/31) 

Dialog 2: Zákal ve sklivci 

Lékařka:    Slečno Rusňáková, jak dlouho vidíte tu skvrnu v oku?  

Pacientka:  To se dá těžko říci. Asi pár měsíců. _________ mi to ale připadá horší.  

Lékařka:    Vzpomínáte si, co bylo _________, než se skvrna objevila? Neměla jste chřipku, 

angínu nebo nějaké jiné infekční onemocnění?  

Pacientka:  Ano, vzpomínám si, že jsem _________ měla ošklivou chřipku. Musela jsem 

_________ zůstat doma.  

Lékařka:  Je ta skvrna ________stejně velká? Zdá se vám, že se někdy zmenšuje nebo zvětšuje?  

Pacientka:  Když se dívám proti bílému nebo nějakému homogennímu _________, tak si ji víc 

uvědomuji. 

 

Pozor na akuzativ/dativ 

 Akuzativ: Bolí vás oči? Pálí vás oči?  × Dativ: Slzí vám oči? 

 Jenom sloveso: Slzíte? 

 

Spojujte čísla s písmeny. 
1. Vidíte dobře  

2. Vidíte někdy  

3. Vidíte někdy věci  

4. Míhá se vám někdy obraz  

5. Trpíte bolestmi  

6. Vadí vám  

7. Nespadlo vám něco v poslední době  

8. Do kterého oka vám to  

9. Zkusil/a jste si vypláchnout  

10. Na které oko  

A. hlavy? 

B. vlétlo? 

C. dvojitě/dvakrát? 

D. do dálky/nablízko? 

E. oči? 

F. do oka? 

G. světlo? 

H. skvrny nebo záblesky? 

I. nevidíte? 

J. před očima?

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

 



Vyberte správné sloveso a dělejte formu imperativu. 
zavřít/otevřít – zakrýt – vzít– číst – sledovat – dívat se – podívat se – nosit – vyplachovat 

1. ______________ písmena. 

2. ______________ si rukou jedno oko, ale mějte ho otevřené. 

3. ______________ sluneční brýle. 

4. ______________ doprava. 

5. ______________ oči. 

6. ______________ dopředu / přes mé rameno. 

7. ______________ můj prst. 

8. ______________ si brýle. 

9. ______________ si oko několikrát denně. 

Jaký je rozdíl? 
Nemrkejte. × Mrkněte. 

Fill in the doctor's questions: 

1. _________________________________________________ 

Na blízko vidím dobře, do dálky ne. Nosím brýle. 

2. _________________________________________________ 

Ano, před dvěma dny mně něco spadlo do oka. 

3. _________________________________________________ 

Oči mě často pálí, občas musím užívat kapky. 

4. _________________________________________________ 

Vidím rozostřeně a vidím záblesky. 

5. _________________________________________________ 

V naší rodině jsme všichni krátkozrací, nosíme brýle. 

 

Poslouchejte (TM, CD2/33) 
1. Pan Mázl se sám praštil do oka.   ANO × NE 

2. Oko hodně bolelo.    ANO × NE 

3. Hned začal vidět rozmazaně.   ANO × NE 

4. Pan Mázl neviděl záblesky.   ANO × NE 

5. Ráno to bylo lepší.    ANO × NE 



 

Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  člověk  lidé /  lidi 

genitiv  člověka  Lidí 

dativ  člověku / člověkovi  lidem 

akuzativ  člověka  lidi 

lokál  člověku / člověkovi  lidech 

instrumentál  člověkem  lidmi 

 

Create correct forms of „člověk“ (1—7 singular, 8—14 plural) 
1. Znáte toho ________________, který právě přišel? 

2. Říkal mi o jednom zajímavém ________________. 

3. Sejdu se s tím ________________ zítra. 

4. Říká se, že pes je nejlepší přítel ________________. 

5. Půjčit jsem tužku tomu ________________ v bílé košili. 

6. Rozuměla jsi tomu ________________, který tady teď byl? 

7. Kdo je ten ________________, se kterými jsi mluvil? 

8. Na tu party přijde hodně ________________ 

9. Ráda se setkávám s novými ________________. 

10. Čtu Steinbeckovu novelu O myších a ________________. 

11. Pomáhám starým a nemocným ________________. 

12. V nemocnici bylo hodně ________________, musel jsem čekat. 

13. Neumím mluvit s cizími ________________. 

14. Chtěl bych poděkovat všem ________________, kteří mi pomohli. 

Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  dítě  děti 

genitiv  dítěte  dětí 

dativ  dítěti  dětem 

akuzativ  dítě  děti 

lokál  dítěti  dětech 

instrumentál  dítětem  dětmi 

Create correct forms of „dítě“ (1—7 singular, 8—14 plural) 
1. Moje sestra má jedno ________________.  

2. Matka zůstala doma s nemocným ________________. 

3. Na vyšetření přijďte i s mladším ________________. 

4. Dal jsem bonbon tomu hodnému ________________. 

5. Povídali si o tom nově narozeném ________________. 

6. Potřebujete někoho na hlídání vašeho ________________. 



7. Řekl jsem tomu  ________________, aby nemělo strach. 

8. Budu teď týden doma bez ________________. 

9. Do naší školy chodí pět set ________________. 

10. To jsou ty ________________, o kterých jsem mluvil. 

11. Hrála jsem si s malými ________________. 

12. Viděl jsem dokument o chudých ________________. 

13. Spalničky se vyskytují hlavně u ________________. 

14. Rád si hraju s ________________. 

 

Můj život 
─ Kdy a kde jste se narodil/a? 

─ Kde jste bydlel/a a jak dlouho? Jaké je to místo? 

─ Kam a jak dlouho jste chodil/a do školy? 

─ Co jste dělal/a kromě školy? (sport, koníčky, volný čas) 

─ Kdo byli důležití lidé ve vašem životě (rodiče, učitelé, trenér, guru, kamarád…) a proč? 


